РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ БОРОДА БРАТСКА

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №45»

муниципального образования города Братска

ПРИКАЗ

(по основной деятельности)

от  25  марта  2020 года                                                       №  46

«Об организации мер по

нераспространению коронавирусной

инфекции в школе»

В соответствии с приказом начальника департамента г.Братска № 177
от 16.03.2020 «О мерах по недопущению распространения коронавирусной
инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории муниципального
образования города Братска», приказом начальника ДО от 24.03.2020 «О
дополнительных мерах по предупреждению завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции», письмами Министерства просвещения
Российской Федерации от 13.03.2020 № СК-150/03 «Об усилении санитарно-
эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях»,
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской
области в городе Братске, Братском и Нижнеилимском районе от 13.03.2020
«О мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и
в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 18.03.2020 №59-
УГ «О введении режима повышенной готовности для территориальной
подсистемы Иркутской области единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Завхозу Грязных В.К.:
1.1.  Принять все меры для проведения своевременных и эффективных

дезинфекционных мероприятий с использованием разрешенных к
применению в образовательных организациях дезинфицирующих средств c
учетом рекомендаций надзорных органов (приложение № 1 к настоящему
приказу).

1.2.  Организовать контроль за соблюдением графика проведения
влажной уборки, регулярностью профилактической дезинфекции в
групповых и учебных помещениях в период организации учебно-
воспитательного процесса, за проведением  дезинфекции в период весенних
каникул и в период действующего образовательного процесса после их
завершения с записью в Журнале учета профилактических мероприятий.

1.3.  Увеличить кратность и продолжительность проветривания
помещений образовательных организаций в период учебного процесса.

1.4.  Провести проверку эффективности работы вентиляционных
систем, их ревизию в целях обеспечения нормируемого качества воздушной
среды в помещениях школы.

1.5.  Организовать обеззараживание воздуха устройствами,
разрешенными к использованию в присутствии людей (автономные
бактерицидные облучатели закрытого типа – рециркуляторы, установки
обеззараживания воздуха на основе использования постоянных
электрических полей, электростатических фильтров и пр.)

1.6. Довести до сведения работников пищеблока (столовой)

рекомендации по проведению профилактических и дезинфекционных

мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной

инфекции (Приложение 3).

2. Медицинскому работнику Хаминой Л.М.:

2.1 Организовать контроль температуры тела всех работников школы
(административный, педагогический, технический персонал) с ежедневной
регистрацией в Журнале учѐта температуры тела работников МБОУ «СОШ
№ 45» и с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с
повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания
(контроль: технический и вспомогательный персонал – завхоз Грязных В.К.;
педагоги – заместитель директора по ВР Вакина М.А.).

3. Заместителям директора по УВР и ВР:

3.1  Активизировать проведение разъяснительной работы с
участниками образовательного процесса (родители, обучающиеся,
сотрудники), используя информационный материал, размещенный
на Образовательном портале города Братска http://www.obrbratsk.ru/
(Главная / Департамент образования / Отдел воспитания,
дополнительного образования и охраны здоровья детей / Охрана
здоровья детей / Методические рекомендации), в том числе:

 о необходимости своевременного обращения за медицинской
помощью при появлении первых симптомов респираторных
заболеваний;

 при планировании отпусков воздержаться от посещения
территорий, где регистрируются случаи заболевания новой
коронавирусной инфекции;

 при возвращении с территорий, где регистрируются случаи
заболевания коронавирусной инфекцией необходимо выдержать
карантин сроком  2 недели как обучающимся, так и их
родителям.

3.2  Довести до сведения родителей (законных представителей)
обучающихся, сотрудников школы, возвращающихся с территорий, где
зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19),
памятку (приложение № 2 к настоящему приказу).

3.3 Организовать учебный процесс в период с 06.04.2020 до 12.04.2020
с применением дистанционных средств обучения учащихся всех классов. В
10-11 классах организовать очное обучение без противоречия требованиям

http://www.obrbratsk.ru/

нормативных документов, регламентирующих обучение в период
повышенной готовности к коронавирусной инфекции (деление на группы,
разведение по времени), с письменного согласия родителей.

3.4 Опубликовать информацию о формах обучения и расписание
занятий на сайте школы.

4. Учителям-предметникам:
4.1  В срок до 31.03.2020 подготовить поурочные планы на каждый

урок периода дистанционного обучения с указанием форм и
методов обучения и контроля (указать образовательную платформу
со ссылкой, ссылки на видеоматериалы и материалы контроля).

4.2 Составить подробную инструкцию для своих учеников о том как
проходить обучение по  составленным дистанционным урокам
(регистрация на платформах, прохождение по ссылкам и т.п.) и
опубликовать ее в Дневник.ру (прикрепить к домашнему заданию).

4.3  По своему расписанию находиться на рабочем месте для связи с
обучающимися и их консультирования всеми возможными
дистанционными методами: Skipe, Dnevnik.ru, электронная почта,
мобильные социальные сети.

5. Диспетчеру расписания Хреновой И.Н.:
5.1 Составить расписание дистанционных занятий для всех учащихся

школы поклассно.
5.2 Составить расписание занятий учащихся находящихся на домашнем

обучении.
5.3 Составить расписание консультаций для учащихся всех классов по

всем предметам в послеурочное время.

6. Классным руководителям:
6.1 Осуществить мониторинг прибывающих с территорий, где

обнаружены случаи заболевания коронавирусом учащихся, их
родителей и ближайших родственников, ознакомить их с памяткой
для возвращающихся с зараженных территорий (Приложение 2).

6.2 Довести до родителей учащихся формы и методы ведения
образовательного процесса в классе, в том числе учащихся
домашней формы обучения.

6.3 Осуществлять мониторинг обучения учащихся (прохождения ими
дистанционных уроков), оказывать консультативную помощь по
техническим вопросам.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                              В.В. Полымская

Приложение № 1

Рекомендации по профилактике новой коронавирусной

инфекции среди работников

При входе в МБОУ «СОШ № 45»  работники должны хорошо вымыть

руки с мылом, или обработать руки кожными антисептиками или

дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением

этой гигиенической процедуры.

В случае заболевания работника осуществить контроль вызова

работником врача для оказания первичной медицинской помощи

заболевшему на дому.

При возвращении работников из территорий, где зарегистрированы

случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19) осуществить контроль

соблюдения самоизоляции работников на дому на установленный срок (14

дней).

Организовать информирование работников о необходимости

соблюдения правил личной и общественной гигиены: режима регулярного

мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками - в течение всего

рабочего дня, после каждого посещения туалета.

Регулярно проводить качественную уборку помещений с применением

дезинфицирующих средств вирулицидного действия, уделив особое

внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил,

контактных поверхностей (столов и стульев работников, орг.техники), мест

общего пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных комнат,

комнаты и оборудования для занятия спортом и т.п.), во всех помещениях - с

кратностью обработки каждые 2 часа.

Обеспечить наличие в организации не менее чем пятидневного запаса

дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук

сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай

выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски,

респираторы).

Регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений.

- применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп, рециркуляторов

воздуха закрытого типа с целью регулярного обеззараживания воздуха (по

возможности).

Рекомендуется ограничить:

- любые корпоративные мероприятия в коллективах, участие работников в

иных массовых мероприятиях на период эпиднеблагополучия;

- направление сотрудников в командировки, особенно в зарубежные страны,

где зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19);

- при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где

регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекции

(COVID-19).

В зависимости от условий питания работников рекомендовать:

При наличии столовой для питания работников:

- обеспечить использование посуды однократного применения с

последующим ее сбором, обеззараживанием и уничтожением в

установленном порядке;

- при использовании посуды многократного применения - ее обработку

желательно проводить на специализированных моечных машинах в

соответствии с инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов

обработки, обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при

температуре не ниже 65
0
С в течение 90 минут или ручным способом при той

же температуре с применением дезинфицирующих средств в соответствии с

требованиями санитарного законодательства.

При отсутствии столовой:

- запретить прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только в

специально отведенной комнате – комнате приема пищи;

- при отсутствии комнаты приема пищи, предусмотреть выделение

помещения для этих целей с раковиной для мытья рук (подводкой горячей и

холодной воды), обеспечив его ежедневную уборку с помощью

дезинфицирующих средств.

При поступлении запроса из территориальных органов Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением им

трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где

находился заболевший.

Приложение № 2

ПАМЯТКА

для родителей (законных представителей) обучающихся,

сотрудников МОО, возвращающихся с территорий, где зарегистрированы

случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

Управление Роспотребнадзора по Иркутской области рекомендует

гражданам, после возвращения из территорий, где зарегистрированы случаи

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), пребывать 14 дней в режиме

самоизоляции, даже если у вас нет симптомов заболевания. Необходимо

оставаться дома, минимизировать контакты.

Если вы относитесь к категории работающего населения, то у вас есть

возможность оформить больничный лист. Для этого следует обратиться на

телефон «горячей линии» Министерства здравоохранения Иркутской области

8 (3952) 280-326 и передать сведения о месте и дате пребывания,

возвращения, контактную информацию.

На основании сведений Министерства здравоохранения сотрудники

Роспотребнадзора оформят постановление главного государственного

санитарного врача по Иркутской области об изоляции на дому и вручат

лично гражданам. Далее необходимо обратиться в поликлинику по месту

жительства и вызвать врача на дом для оформления листка

нетрудоспособности.

При появлении первых признаков респираторной инфекции также

рекомендуется оставаться дома (по месту пребывания) и незамедлительно

обратиться за медицинской помощью в вашу медицинскую организацию с

представлением информации о своем пребывании на территории, где

зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19), для

оформления листков нетрудоспособности без посещения медицинских

организаций (на дому).

Приложение № 3

Рекомендации по проведению профилактических и дезинфекционных

мероприятий по предупреждению распространения новой

коронавирусной инфекции в организациях общественного питания

и пищеблоках образовательных организаций

В связи с неблагополучной ситуацией по новой коронавирусной

инфекции в Китайской Народной Республике и в целях недопущения
распространения заболевания на территории Российской Федерации
необходимо обеспечить соблюдение мер предосторожности, а также
проведение профилактических и дезинфекционных мероприятий при
оказании услуг общественного питания.

Механизмы передачи инфекции – воздушно-капельный, контактный,
фекально-оральный.

Меры профилактики:

Соблюдение мер личной гигиены. Недопуск к работе персонала с
проявлениями острых респираторных инфекций (повышенная температура,
кашель, насморк).

Обеспечение персонала запасом одноразовых масок (исходя из
продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 3 часа)
для использования их при работе с посетителями, а также
дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки
рук, дезинфицирующими средствами. Повторное использование
одноразовых масок, а также использование увлаженных масок не
допускается.

Для проведения дезинфекции применяют дезинфицирующие средства,
зарегистрированные в установленном порядке и разрешенные к применению
в организациях общественного питания, в инструкциях по применению
которых указаны режимы обеззараживания объектов при вирусных
инфекциях.

Профилактическая дезинфекция проводится на системной основе в
рамках проведения мероприятий по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции и включает меры личной гигиены, использование
масок для защиты органов дыхания, частое мытье рук с мылом или
обработку их кожными антисептиками, дезинфекцию столовой и кухонной
посуды, проветривание и обеззараживание воздуха, проведение влажной
уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств. Для
дезинфекции применяют наименее токсичные средства.

По окончании рабочей смены (или не реже, чем через 6 часов)
проводятся проветривание и влажная уборка помещений с применением
дезинфицирующих средств путем протирания дезинфицирующими
салфетками (или растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей,

поручней, столов, спинок стульев (подлокотников кресел), раковин для
мытья рук при входе в обеденный зал (столовую), витрин самообслуживания.

Для уничтожения микроорганизмов необходимо соблюдать время
экспозиции и концентрацию рабочего раствора дезинфицирующего средства
в соответствии с инструкцией к препарату. При необходимости, после
обработки поверхность промывают водой и высушивают с помощью
бумажных полотенец.

При наличии туалетов проводится их уборка и дезинфекция в
установленном порядке.

Количество одновременно используемой столовой посуды и приборов
должно обеспечивать потребности организации. Не допускается
использование посуды с трещинами, сколами, отбитыми краями,
деформированной, с поврежденной эмалью.

Организации общественного питания и пищеблоки образовательных
организаций рекомендуется оснащать современными посудомоечными
машинами с дезинфицирующим эффектом для механизированного мытья
посуды и столовых приборов. Механическая мойка посуды на
специализированных моечных машинах производится в соответствии с
инструкциями по их эксплуатации, при этом применяются режимы
обработки, обеспечивающие дезинфекцию посуды и столовых приборов при
температуре не ниже 65

о
С в течение 90 минут.

Для мытья посуды ручным способом необходимо предусмотреть
трехсекционные ванны для столовой посуды, двухсекционные - для
стеклянной посуды и столовых приборов.

Мытье столовой посуды ручным способом производят в следующем
порядке:

- механическое удаление остатков пищи;

- мытье в воде с добавлением моющих средств в первой секции ванны;

- мытье во второй секции ванны в воде с температурой не ниже 40
о
C и

добавлением моющих средств в количестве, в два раза меньшем, чем в
первой секции ванны;

- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками в третьей секции
ванны горячей проточной водой с температурой не ниже 65

о
C с помощью

гибкого шланга с душевой насадкой;

- обработка всей столовой посуды и приборов дезинфицирующими
средствами в соответствии с инструкциями по их применению;

- ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками в третьей секции
ванны проточной водой с помощью гибкого шланга с душевой насадкой;

- просушивание посуды на решетчатых полках, стеллажах.

При выходе из строя посудомоечной машины, отсутствии условий для
соблюдения технологии ручного мытья и дезинфекции посуды, а также
одноразовой столовой посуды и приборов работа организации не
осуществляется.

При применении одноразовой посуды производится сбор
использованной одноразовой посуды в одноразовые плотно закрываемые
пластиковые пакеты, которые подвергаются дезинфекции в конце рабочего
дня.

Для дезинфекции могут быть использованы средства из различных
химических групп: хлорактивные (натриевая соль дихлоризоциануровой
кислоты – в концентрации активного хлора в рабочем растворе не менее
0,06%, хлорамин Б – в концентрации активного хлора в рабочем растворе не
менее 3,0%), кислородактивные (перекись водорода – в концентрации не
менее 3,0%), катионные поверхностно-активные вещества (КПАВ) –
четвертичные аммониевые соединения (в концентрации в рабочем растворе
не менее 0,5%), третичные амины (в концентрации в рабочем растворе не
менее 0,05%), полимерные производные гуанидина (в концентрации в
рабочем растворе не менее 0,2%), спирты (в качестве кожных антисептиков и
дезинфицирующих средств для обработки небольших по площади
поверхностей – изопропиловый спирт в концентрации не менее 70% по
массе, этиловый спирт в концентрации не менее 75% по массе). Содержание
действующих веществ указано в Инструкциях по применению.

Дезинфицирующие средства хранят в упаковках изготовителя, плотно
закрытыми в специально отведенном сухом, прохладном и затемненном
месте, недоступном для детей. Меры предосторожности при проведении
дезинфекционных мероприятий и первой помощи при случайном отравлении
изложены для каждого конкретного дезинфицирующего средства в
Инструкциях по их применению.

В случае выявления заболевших после удаления больного и
освобождения помещений от людей проводится заключительная
дезинфекция силами специализированных организаций. Для обработки
используют наиболее надежные дезинфицирующие средства на основе
хлорактивных и кислородактивных соединений. Обеззараживанию подлежат
все поверхности, оборудование и инвентарь производственных помещений,
обеденных залов, санузлов. Посуду больного, загрязненную остатками пищи,
дезинфицируют путем погружения в дезинфицирующий раствор и далее
обрабатывают по изложенной выше схеме. При обработке поверхностей
применяют способ орошения. Воздух в отсутствие людей рекомендуется
обрабатывать с использованием открытых переносных ультрафиолетовых
облучателей, аэрозолей дезинфицирующих средств.

		2021-03-05T12:16:53+0800
	Полымская Валентина Викторовна